П Р О Т О К О Л

заседания Координационного комитета по проведению конкурсов

на предоставление грантов Губернатора Челябинской области

на развитие гражданского общества

Челябинск

от 15 января 2021 г. № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

И.А. ГЕХТ

(в режиме видеоконференцсвязи)

Присутствовали:

члены Координационного комитета

по проведению конкурсов на

предоставление грантов

Губернатора Челябинской области

на развитие гражданского

общества

  А.В. Бушлякова, О.В. Гербер,

А.Н. Гончаров, Н.М. Дейнеко,

С.Г. Калимуллина,

М.Ю. Комиссаров, А.И. Кузнецов,

Е.В. Майорова, Л.Я. Одер,

М.Н. Павлова, П.А. Рыжий,

Д.И. Семёнов, В.Н. Скворцов,

Ю.А. Сударенко, В.А. Татаринов,

Е.М. Шангина

Заседание Координационного комитета началось 15 января 2021 г.

в 15 час. 00 мин. и завершилось в 15 час. 45 мин. в режиме

видеоконференцсвязи.

Заседание Координационного комитета правомочно, на нем

присутствовали 17 членов Координационного комитета (из 28).

I. О результатах независимой экспертизы проектов, представленных

на конкурс на предоставление грантов Губернатора Челябинской области

на развитие гражданского общества, согласовании перечня

физических лиц – победителей указанного конкурса и объема средств,

предусматриваемых для проведения конкурса

(М.Ю. Комиссаров, Е.В. Майорова)

1. Принять к сведению информацию председателя объединенного

экспертного совета Е.В. Майоровой о результатах независимой экспертизы

социально значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод

человека и гражданина, на предоставление грантов Губернатора

2

Челябинской области физическим лицам, участвующим в развитии

институтов гражданского общества (далее – конкурс).

Результаты голосования:

«ЗА» – 17; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

1. Согласовать представленные Фондом перечни физических лиц –

победителей конкурса (приложение № 1) с учетом включения в указанные

перечни физических лиц, представивших заявки на участие в конкурсах,

рейтинг которых равен или превышает следующие значения:

67 баллов – для заявок в конкурсе для физических лиц, участвующих

в развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально

значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и

гражданина в 2020 году с запрашиваемой суммой гранта свыше ста

шестидесяти пяти тысяч рублей и не более двухсот шестидесяти пяти

тысяч рублей;

62 балла – для остальных заявок физических лиц, с запрашиваемой

суммой гранта свыше шестидесяти пяти тысяч рублей и не более ста

шестидесяти пяти тысяч рублей;

56 баллов – для остальных заявок физических лиц, с запрашиваемой

суммой гранта не более шестидесяти пяти тысяч рублей

2. Согласовать предложение Фонда о выделении грантов

Губернатора Челябинской области физическим лицам, участвующим в

развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально

значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и

гражданина в 2020 году в общем объеме до 14 510 716 рублей 63 копейки.

Результаты голосования:

«ЗА» – 17; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Первый заместитель Губернатора

Челябинской области,

Сопредседатель Координационного

комитета

И.А. Гехт

Ответственный секретарь

Координационного комитета

М.Ю. Комиссаров

Решение принято единогласно.

1

ПЕРЕЧЕНЬ

победителей конкурса на предоставление грантов Губернатора Челябинской области физическим лицам,

участвующим в развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально значимых проектов

 и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина

№
Номер

заявки
Название проекта Грантовое направление ФИО

Запрашиваемая

стоимость

проекта

(в рублях)

1 20-3-000007 ДоброПласт
Охрана окружающей среды

и защита животных
Варлушина Татьяна Анатольевна 112 414,00

2 20-3-000019
Увидеть мир чужими

глазами

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Михайлова Елена Александровна 259 900,00

3 20-3-000032 Активные соседи

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Лопин Константин Сергеевич 170 518,00

4 20-3-000069

Культурно-

этнографический центр -

КА3АЧАТА

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Иргашева Елена Вениаминовна 117 321,57

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу заочного заседания

Координационного комитета

по проведению конкурсов

на предоставление грантов

Губернатора Челябинской области

на развитие гражданского общества

от 15 января 2021 г. № 4

2

5 20-3-000071

Ильменский фестиваль: от

бренда региона к бренду

России, К 45-летнему

юбилею (зарождение,

создание и развитие

социокультурного

феномена России)

Сохранение исторической

памяти
Денисова Наталья Анатольевна 264 999,00

6 20-3-000078

Социально-

образовательный проект

«Дети о важном»

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Дороганова Анастасия

Николаевна
105 109,20

7 20-3-000121

Туристическая карта города

Златоуста в 3D

(виртуальная реальность

для инвалидов)

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Шведкина Дина Ивановна 263 307,00

8 20-3-000129
Социальный туризм «От

сердца - к сердцу»

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Клепов Константин Анатольевич 91 925,50

9 20-3-000137

Студенческий чемпионат

Челябинской области по

интеллектуальным играм

«Кот-знакот»

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Лысов Станислав Сергеевич 125 172,41

10 20-3-000138 Патронус

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Свяжина Екатерина Игоревна 239 862,90

11 20-3-000158

Организация и развитие

комплексной системы

психологического

сопровождения взрослых

людей с онкологическим

диагнозом

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Теске Галина Павловна 264 999,79

12 20-3-000165

Время творить добро

(Программа

косметологического ухода

и психологической помощи

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Шперлинг Екатерина Евгеньевна 217 864,00

3

для матерей

воспитывающих

неизлечимо больных детей)

13 20-3-000167
Каток-территория

здорового образа жизни,

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Куракин Евгений Иванович  231 930,00

14 20-3-000170
Возможности-ограничены,

способности-безграничны

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Храмцова Любовь Викторовна 229 390,00

15 20-3-000173 Наше наследие

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Мананникова Светлана

Владимировна
263 816,00

16 20-3-000174
Жизнь без слуха в

цифровую эпоху

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Мурадова Лола Асроровна 145 239,16

17 20-3-000190
Образовательный проект

«URBAN J»

Поддержка молодёжных

проектов, реализация

которых охватывает виды

деятельности,

предусмотренные статьёй

31,1 Федерального закона

от 12 января 1996 г, № 7-ФЗ

«О некоммерческих

организациях»

Горчакова Александра

Викторовна
115 154,00

18 20-3-000192

Ресурсный центр

«Академия общественных

отношений»

Развитие общественной

дипломатии и поддержка

соотечественников

Ягнакова Эльвина Зуфаровна 258 737,57

19 20-3-000216 Не бойся жить на диализе!

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Абдрахманова Ольга Андреевна  79 885,00

20 20-3-000217 Мир особого спорта 2,0

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Кудрина Юлия Андреевна 263 701,00

4

21 20-3-000218

Проект по установке

информационных стоек

вблизи городских

памятников «Златоуст

туристический»

Сохранение исторической

памяти
Балчугова Ксения Юрьевна 130 055,20

22 20-3-000250
Летняя школа волонтера

«ЛОГОС»

Поддержка молодёжных

проектов, реализация

которых охватывает виды

деятельности,

предусмотренные статьёй

31,1 Федерального закона

от 12 января 1996 г, № 7-ФЗ

«О некоммерческих

организациях»

Бляшон Глеб Александрович 263 762,50

23 20-3-000261 Клёвый спорт

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Часов Анатолий Петрович 102 974,71

24 20-3-000263 Тело новой жизни

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Хасанов Руслан Азгарович 118 123,27

25 20-3-000267

Возрождение

традиционного местного

ткачества половиков

«Серпиевский уток»

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Боровкова Наталья Петровна 214 630,00

26 20-3-000268

Взаимодействие жителей 16

округа Ленинского района

г. Челябинска, с

государственными

органами, органами

местного самоуправления,

некоммерческими

организациями и

управляющими

компаниями, через

Развитие институтов

гражданского общества

Дранишникова Наталья

Викторовна
263 000,00

5

активное взаимодействие с

комитетом

территориального

общественного

самоуправления «Лидер»

27 20-3-000269
Информационный проект

«Социальный компас»

Развитие институтов

гражданского общества
Адарчук Алевтина Анверовна 265 000,00

28 20-3-000272 Папа может

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Маклакова Светлана

Александровна
121 272,00

29 20-3-000275 Таганай для всех!

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Рогозников Алексей Павлович 265 000,00

30 20-3-000278 Ветер в соснах
Развитие институтов

гражданского общества
Хасанова Юлия Рафаэлевна 55 869,95

31 20-3-000289 Жить в цвете

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Перетягин Тимофей Сергеевич 58 351,00

32 20-3-000296 Мамин Берег

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Королева Ольга Николаевна 124 650,00

33 20-3-000305

Проект ТехНоГений

(Техническая Научная

Грамотность)

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Дорошенко Мария Владимировна 200 138,00

34 20-3-000309

Создание арт-лаборатории

на базе музея-мастерской

«Музей В.П. Жарикова»

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Мингажежва Лариса

Газимулловна
202 157,00

35 20-3-000318

Создание мультфильмов по

экологической тематике

участниками

образовательного процесса

Центра детского творчества

города Сатки

Поддержка молодёжных

проектов, реализация

которых охватывает виды

деятельности,

предусмотренные статьёй

31,1 Федерального закона

от 12 января 1996 г, № 7-ФЗ

Бобр  Валентина  Анатольевна 243 410,87

6

«О некоммерческих

организациях»

36 20-3-000345
Православный театр

«Ковчег»

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Галеева Елена Махарамовна 238 975,99

37 20-3-000357

Развитие женского футбола

в Челябинской области и

г. Челябинске

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Карелина Марина Владимировна 265 000,00

38 20-3-000358
Спортивный лагерь

"Возрождение"

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Хаванцев Андрей Николаевич 241 145,00

39 20-3-000360

Развивающая программа

для детей с ограниченными

возможностями здоровья

«Юный фермер-кулинар»

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Власов Сергей Анатольевич  246 171,00

40 20-3-000368 Школа юных композиторов

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Глазкова Елена Александровна 260 000,00

41 20-3-000369

Научно-популярное

мероприятие -

Лабораторный семинар для

учащихся старших классов

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Безуглый Тимофей Алексеевич 5 192,70

42 20-3-000376 Казачий разгуляй
Сохранение исторической

памяти
Огеенко Анастасия Фёдоровна 248 379,65

43 20-3-000391

Серия легкоатлетических и

трейловых забегов

«Шёлковый путь»

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Григорьев Евгений

Александрович
252 613,77

44 20-3-000395

Привлечение

потенциальных доноров

костного мозга для

вступления в национальный

регистр «Донор, отзовись!»

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Чунтонова Валентина

Владимировна
160 027,00

7

45 20-3-000407 Авоська Добра
Охрана окружающей среды

и защита животных
Цилина  Светлана Николаевна 50 220,00

46 20-3-000408 Милосердный врач

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Гладышева Людмила Фёдоровна 183 647,71

47 20-3-000415

Фестиваль-конкурс

деревянной скульптуры

«Уральский характер»

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Городничева Валентина

Геннадьевна
250 000,00

48 20-3-000421 ЗОЖ - здорово живешь!

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Пермякова Гульфия

Гаптулхаевна
10 000,00

49 20-3-000443 Пороги, Жизнь

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Камендровская Елена

Анатольевна
249 837,70

50 20-3-000481 Вверх по Радуге

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Кузнецова Светлана Леонидовна 146 361,54

51 20-3-000502 Соседский центр Шагол

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Ершова Лилия Римовна 264 488,90

52 20-3-000504
Комплекс мероприятий

«Дело за малым»

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Маслова Наталья Сергеевна 59 735,00

53 20-3-000520

Портал — проект

сохранения и

экспонирования

исторических наличников

руками жителей

Челябинска

Сохранение исторической

памяти
Зубаирова Галина Павловна 260 033,50

54 20-3-000535
Инклюзивный ресурсный

центр «Без_границ»

Социальное обслуживание,

социальная поддержка и

защита граждан

Замятина Дарья Александровна 252 183,24

55 20-3-000540 Живи родник
Охрана окружающей среды

и защита животных
Архипова Светлана Николаевна 79 692,00

8

56 20-3-000551

Мастерская творческой

психологии для особых

людей Путь к моему успеху

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Булаева Марина Александровна 264 928,00

57 20-3-000555 Я рисую детство

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Нужная Кристина Сергеевна 102 208,50

58 20-3-000575

Гончарное дело и

глинотерапия:

профилактика

эмоционального выгорания

волонтеров и сотрудников

СОНКО

Развитие институтов

гражданского общества
Жукова Анна Валерьевна 260 920,00

59 20-3-000583
#ГородБезОпасности для

всей семьи

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Колосов Дмитрий Юрьевич 59 800,00

60 20-3-000596

Цикл патриотических

мероприятий - Путь

Александра Невского

Сохранение исторической

памяти

Хорошенин Михаил

Александрович
237 332,00

61 20-3-000599 Есть идея!
Развитие институтов

гражданского общества
Потеряева Ольга Леонидовна 146 344,80

62 20-3-000602 Молодёжный форум YOU

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Шилина Валентина Васильевна 60 530,00

63 20-3-000607
Фестиваль творческой

молодежи Дело жизни

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Хабибуллин Илья Вячеславович 120 648,60

64 20-3-000613
72 спицы – велоспорт от

границы до столицы

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Галимов Тимур Рашитович 242 202,00

65 20-3-000617

Арт-экспедиция по

Челябинской области «14

06»

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Маханов Денис Леонидович 265 000,00

9

66 20-3-000623 Эко-тропа Олимпийская

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Аллилуев Андрей Владимирович 250 460,00

67 20-3-000631

Музыкально-

просветительский десант

|ОПЕРАтивное искусство|

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Пьянков Алексей Алексеевич 259 909,00

68 20-3-000634 Дневник семейных историй
Сохранение исторической

памяти
Новоселова Наталья натольевна 155 000,00

69 20-3-000638

Комплекс мероприятий по

продвижению идей

бережного отношения к

природе «Эко герои»

Охрана окружающей среды

и защита животных

Лушников Евгений

Константинович
96 721,00

70 20-3-000639

«Развитие движения

«Зелёные пионеры –

добровольцы России» на

территории Троицкого

муниципального района»

Охрана окружающей среды

и защита животных
Гарифзянова Венера Шавкатовна 109 196,00

71 20-3-000650 #безбуллинга

Защита прав и свобод

человека и гражданина, в

том числе защита прав

заключённых

Гадыльшина Елизавета

Сергеевна
58 776,00

72 20-3-000698

Профориентационные,

образовательные и

туристические подходы в

исследовании минералов

Саткинского района

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Ахмадуллин Денис Юрикович 223 264,37

73 20-3-000713

Создание сайта Памятники

истории и культуры

Челябинской области

Поддержка проектов в

области культуры и

искусства

Латышев Юрий Владимирович 160 343,00

10

74 20-3-000724
Молодость создает свой

бизнес

Поддержка молодёжных

проектов, реализация

которых охватывает виды

деятельности,

предусмотренные статьёй

31,1 Федерального закона

от 12 января 1996 г, № 7-ФЗ

«О некоммерческих

организациях»

Чечулина Татьяна Евгеньевна 219 520,31

75 20-3-000739
Особенный малыш: папа

рядом

Поддержка семьи,

материнства, отцовства и

детства

Нестеренко Ксения Григорьевна 115 654,95

76 20-3-000748 «Россия - трезвая страна»

Охрана здоровья граждан,

пропаганда здорового

образа жизни

Баркеева Диана Ренатовна 55 690,00

77  20-3-000781 Аркаимская колесница

Поддержка проектов в

области науки,

образования, просвещения

Семьян Иван Андреевич 246 000,00

78 20-3-000796
Книга памяти г, Миасс

1941-1945 г,г,

Сохранение исторической

памяти
Обвинцев Геннадий Евгеньевич 261 662,80

79 20-3-000801

Проект по развитию любви

к малой Родине Патриот

Южного Урала

Сохранение исторической

памяти
Мотовилов Максим Николаевич 237 486,00

80 20-3-000808
Защита прав потребителей

Челябинской области

Защита прав и свобод

человека и гражданина, в

том числе защита прав

заключённых

Буйный Леонид Вячеславович 127 774,00

11